[159] Vedi DU CANGE, ed. Henschel, sotto la voce *Maritagium*, e Chéruef, *Dictionnaire historique des institutions, moeurs et coutumes de la France*. «*Dame, vous devez le service de vous marier.*»

[160] Vedi, nel terzo libro di quest'opera, il capitolo che tratta del *jus primæ noctis*.

[161] Presso Du Cange, ed. Henschel, sotto la voce *Maritagium*: «*Cum per experientiam didicimus quod quamplures Dominæ regni nostri, sprete securitate, quæ per legem et antiquam consuetudinem regni Angliæ capi solet et debet ab eis, ne se maritari permitterent sine consensu et voluntate nostra, non requisito super hoc nostri assensu, unde tam nobis quam Coronæ nostræ et damnum et opprobrium emergerunt.*»

[162] *Morale di Tiruvalluvar.*

[163] E non sono i preti quelli che prima e dopo Gregorio VII l'abbiano fatta. Il loro vizio è antico, come possiamo rilevare dallo scandalo che ai padri della chiesa dava la condotta del primo clero, e dal passo che segue di Landolfo seniore cronista milanese, relativo ai tempi di Ari- berto (II, 35): «*Humanam ac fragilem naturam sciens; qui sine uxore vitam in sacerdotio agere videbantur viris uxoratis ordinis utriusque ne ab illis inhoneste circumvenirentur, semper suspecti erant.*» Concordano i lamenti di Pier Damiano, di Andrea, monaco vallambrosano, e di altri scrittori contemporanei e posteriori, poco sospetti di parzialità verso i detrattori della chiesa.

[164] Nel parallelo fra Demetrio e Antonio.

[165] *Scriptores Historiæ Augustæ*, ed. Th. Vallaurius: «*Uxores ducendo ac reiiciendo ac novem duxit, pulsus plaerisque praegnantibus.*»

[166] SVETONIO, *Iulius Caesar*: «*Helvius Cinna, tribunus plebis, plerisque confessus est, habuisse se scriptam paratamque legem, quam Caesar ferre jussisset, cum ipse abesset, uti uxores liberorum quaerendùm causa, quas et quot vellet, ducere liceret.*»

[167] XIII, 1.

[168] Vedi GAR, *Biblioteca trentina*, dispense III-VI.

[169] *Statuti municipali di Rovigno*, Trieste, 1851; III, 51.

[170] Volgarizzamento dell'anno 1451: «Ad emendare la malizia de li homini et la nequitia de le femmine le quali non desistono usurpare contro Dio la sancta madre chiesa et lo sancto matrimonio adunando moglie ad moglie fermamente ordinando dicemo che qualunque mosso da lo spirito cattivo havente la sua legittima moglie ardiscerà pigliare l'altra moglie, e se ne sarà facta accusa o querela de lui et serà facta legitima proba per testimonii o vero per publico instrumento paghi libre cinquecento, la quale pena se non poterà pagare sia arso.»